promulgată de domn la 13/25 mai 1960 preconiza "solicitarea de ofiţeri şi
subofiţeri de la guvernul Franţei, pentru a instrui şi comanda detaşamentele de
toate armele pentru formarea de instructori ai armatei întregi", precum şi a unor
cadre superioare din armata franceză pentru organizarea statelor majore,
reorganizarea administraţiei şi contabilităţii armatei4. La 14/26 octombrie 1860
soseau la Bucureşti primii militari francezi, subintendentul Gui Le Cler - numit
până la verificarea documentelor franceze de arhivă - Gustave Le Cler - şi ofiţerul
de administraţie Mengel. La 18/30 martie 1861 a venit Eugene Lamy, colonel de
cavalerie şi ofiţer de Stat-Major, ce a luat conducerea Misiunii şi de la numele
căruia misiunea militară franceză a fost cunoscută drept "misiunea Lamy".
Succesorul său, după plecarea acestuia în 1866, după abdicarea lui Al . I .

Articolul 118 al Constituţiei din 1866 stipula ca "Tot românul să facă
parte sau din armata regulată sau din miliţii sau din garda cetăţenească, conform
legilor speciale". Legea specială a organizării puterii armatei, sancţionată de Carol
la 11/23 iunie 1868 a inclus, conform sistemului prusian, pe lângă armata
permanentă cu rezerva ei şi structurile teritoriale: garda orăşenească şi civică şi
miliţiile24.

Programul şi concepţiile militare ale principelui Carol aveau să facă
mărturia temeiniciei lor pe câmpul de luptă al Războiului de independenţă.